
2023학년도

고부중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(3차추경예산)

고부중학교



고부중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 279,114,000

제2023학년도 고부중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 247,100,000원”을  “세입 · 세출 각각 279,114,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고부중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 279,114 247,100 32,014 13

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 25,432 59,258 21.2

학생복지/교육격차 해소 -2,228 26,991 9.7

기본적 교육활동 2,150 54,538 19.5

선택적 교육활동 -80 6,180 2.2

교육활동 지원 3,696 53,902 19.3

학교 일반운영 3,544 78,245 28

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,070 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,680 261,678 93.8

자체수입 학부모부담수입 -982 12,356 4.4

자체수입 행정활동수입 316 576 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,434 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 263,748 231,068 32,680

1.지방자치단체이전수입 2,070 2,070 0

1.교육경비보조금 2,070 2,070 0

1.기초지방자치단체전입금 2,070 2,070 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,070 2,070 0

2.지방교육행정기관이전수입 261,678 228,998 32,680

1.교육비특별회계전입금수입 261,678 228,998 32,680

1.교육비특별회계전입금 261,678 228,998 32,680

1.학교운영비전입금 150,194 150,194 0

2.목적사업비전입금 111,484 78,804 32,680
(성립전_3추)정원외기간제교원인건비 : 

22,501,000원 * 1개교 =
22,501,000

(성립전_3추)정원외기간제교원법정부담금 : 

1,296,000원 * 1개교 =
1,296,000

교육시설안전인증사업비 : -606,000원 * 1개교

 =
-606,000

(성립전_3추)신입생교복구입지원비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

현장체험학습지원비 : 250,000원 * 1개교 = 250,000

(성립전_3추)순회교사여비및농어촌학교순회수

당 : 3,690,000원 * 1개교 =
3,690,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 429,000원 

* 1개교 =
429,000

순회교사여비 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

2.자체수입 12,932 13,598 -666

1.학부모부담수입 12,356 13,338 -982

1.수익자부담수입 12,356 13,338 -982

1.급식비 12,356 13,338 -982

1.급식비 12,356 13,338 -982 교직원급식비 : -982,000원*1회= -982,000

2.행정활동수입 576 260 316

1.사용료및수수료 24 0 24

1.사용료및수수료 24 0 24
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 24 0 24 학교시설사용료 : 24,000원*1회= 24,000

2.기타행정활동수입 552 260 292

1.이자수입 485 100 385

1.이자수입 485 100 385 이자수입 : 385,000원*1회= 385,000

2.기타행정활동수입 67 160 -93

1.기타행정활동수입 67 160 -93 각종공사수도광열비 : -78,000원*1회= -78,000

법인카드캐쉬백 : -15,000원*1회= -15,000

3.기타수입 2,434 2,434 0

1.전년도이월금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

세입합계 279,114 247,100 32,014
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,258 33,826 25,432

1.기타 교직원보수 55,053 29,416 25,637

1.교직원대체인건비 55,053 29,416 25,637

1.교원대체인건비 55,053 29,416 25,637

1.기간제교원인건비 52,460 28,119 24,341
계약제교원시간강사수당 : -1,080,000원*1

회=
-1,080,000

(성립전_3추)정원외기간제교원인건비 : 

22,501,000원*1회=
22,501,000

계약제교원시간강사교통비 : -300,000원*1

회=
-300,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

3,220,000원*1회=
3,220,000

2.기간제교원법정부담금 2,593 1,297 1,296
(성립전_3추)정원외기간제교원법정부담금

 : 1,296,000원*1회=
1,296,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,205 4,410 -205

1.교직원역량강화 1,080 1,080 0

1.자율연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 3,125 3,330 -205

1.교직원매식비 0 80 -80

1.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

2.교직원문화탐방 1,996 3,250 -1,254

1.일반수용비 1,074 1,950 -876 문화체험및차량임차등 : -876,000원*1회= -876,000

2.여비 922 1,300 -378
문화탐방여비(숙박비,식비,일비) : 

-378,000원*1회=
-378,000

3.교직원퇴임식 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 퇴임식행사용품비 : 200,000원*1회= 200,000

4.교원안심서비스지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)학교전화녹음기설치 : 

500,000원*1회=
500,000

5.관리실전화녹음장치설치 429 0 429

1.일반수용비 429 0 429
(성립전_3추)전화녹음기설치 : 429,000원

*1회=
429,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,991 29,219 -2,228

1.급식 관리 14,456 15,438 -982

1.학교급식운영 14,456 15,438 -982
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비조리교급식비 14,356 15,338 -982

1.전출금 14,356 15,338 -982 교직원급식비 : -982,000원*1회= -982,000

2.보건관리 5,903 6,595 -692

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,000 2,692 -692

1.응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150 부상학생후송치료비 : -150,000원*1회= -150,000

2.학생건강검사 68 152 -84

1.학생복지비 68 152 -84 건강검사(1학년) : -68,000원*1회= -68,000

소변검사(2,3학년) : -16,000원*1회= -16,000

3.보건실운영 752 1,210 -458

1.일반수용비 42 140 -98 알레르기예방관련 : -98,000원*1회= -98,000

2.운영수당 380 740 -360
심폐소생술외부강사수당 : -155,000원*1회

=
-155,000

흡연,성교육외부강사수당 : -205,000원*1

회=
-205,000

3.학생복지비 330 330 0

4.[국고]흡연예방금연실천운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.여학생위생용품비 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

6.방역물품비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 3,903 3,903 0

1.먹는물관리 3,023 3,023 0

1.일반수용비 3,023 3,023 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 6,632 7,186 -554
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 780 780 0

3.학생복지비 100 100 0

2.학생복지운영 5,632 6,186 -554

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생교과서구입 1,356 1,356 0

1.학생복지비 1,356 1,356 0

3.통학차량(임차)운영 3,106 3,000 106

1.일반수용비 3,106 3,000 106 학생통학차량지원 : 106,000원*1회= 106,000

4.학생교복구입 600 300 300

1.학생복지비 600 300 300
(성립전_3추)신입생교복구입 : 300,000원

*1명=
300,000

5.학생급식지원 0 960 -960

1.학생복지비 0 960 -960
조리교비급식일학생급식지원 : -960,000원

*1회=
-960,000

6.신입생체육복구입 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0

3.기본적 교육활동 54,538 52,388 2,150

1.교과 활동 22,738 19,905 2,833

1.교과활동지원 14,445 10,225 4,220

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기초학력지도 3,505 3,575 -70

1.기타수당 1,505 1,575 -70 기초학력내부강사수당 : -70,000원*1회= -70,000

2.운영수당 1,310 1,310 0

3.교육운영비 690 690 0

3.순회교사운영 9,690 5,400 4,290
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000

2.여비 7,290 4,200 3,090
(성립전_3추)순회교사여비 : 10,000원*249

회=
2,490,000

순회교사여비 : 20,000원*30회= 600,000

4.학력증진 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.국어 교과활동 0 140 -140

1.교과운영 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140 국어과교육용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

국어과우수학생시상 : -40,000원*1회= -40,000

3.사회 교과활동 120 120 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.수학 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.과학 교과활동 3,613 4,860 -1,247

1.교과운영 3,613 4,860 -1,247

1.교육운영비 2,285 3,260 -975 과학과교육용품구입 : -775,000원*1회= -775,000

정보과학습자료구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 1,328 1,600 -272 과학교구구입 : -272,000원*1회= -272,000

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,430 1,430 0

1.교과운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

8.외국어 교과활동 980 980 0
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1.교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.창의적 체험활동 28,420 29,103 -683

1.자율활동 5,713 5,980 -267

1.학생회활동지원 1,763 1,880 -117

1.학생복지비 1,763 1,880 -117 학생자치활동용품구입 : -94,000원*1회= -94,000

생일찾아주기용품구입 : -23,000원*1회= -23,000

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 400 550 -150

1.교육운영비 400 550 -150
출전비(식비,간식,교통비) : -150,000원*1

회=
-150,000

5.환경교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

6.인권교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.현장체험학습활동 15,598 15,598 0

1.테마식현장체험학습 15,598 15,598 0

1.여비 4,685 4,685 0

2.교육운영비 10,913 10,913 0

3.동아리활동 5,796 6,110 -314

1.동아리활동 2,960 2,960 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학교스포츠클럽활동 836 1,150 -314

1.학생복지비 836 1,150 -314
스포츠클럽활동비(용품,식비등) : 

-314,000원*1회=
-314,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술동아리활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 560 560 0

4.진로활동 1,313 1,415 -102

1.진로체험활동 1,313 1,415 -102

1.교육운영비 1,313 1,415 -102
진로활동기타경비(입장료,체험비,활동재료

구입) : -102,000원*1회=
-102,000

3.자유학기(년) 활동 3,380 3,380 0

1.자유학기(년)제활동 3,380 3,380 0

1.진로탐색활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.주제선택활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.예술,체육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교사연수및협의회 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.진로체험활동 892 892 0

1.교육운영비 892 892 0

6.교실수업개선(교과) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.진로연계교육주간 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

4.선택적 교육활동 6,180 6,260 -80

1.방과후학교 운영 900 570 330

1.방과후학교운영 900 570 330

1.특기적성교육 900 570 330

1.교육운영비 900 570 330 운영용품비 : -170,000원*1회= -170,000

(성립전_3추)운영용품비 : 500,000원*1회= 500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 5,280 5,540 -260

1.독서활동운영 5,280 5,540 -260

1.도서구입 5,048 5,100 -52

1.도서구입비 5,048 5,100 -52 도서구입 : -52,000원*1회= -52,000

2.도서관운영 232 440 -208

1.교육운영비 232 440 -208 독서우수학생시상품 : -40,000원*1회= -40,000

도서마크전산입력비 : -107,000원*1회= -107,000

도서실운영용품비 : -61,000원*1회= -61,000

3.기타 선택적 교육활동 0 150 -150

1.다문화교육운영 0 150 -150

1.다문화교육프로그램운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 다문화교육용품비 : -150,000원*1회= -150,000

5.교육활동 지원 53,902 50,206 3,696

1.교무업무 운영 2,984 3,296 -312

1.교무학사운영 2,984 3,296 -312

1.교무학사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육과정평가 354 600 -246

1.교육운영비 154 400 -246 평가관련용품구입 : -246,000원*1회= -246,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 280 346 -66

1.일반수용비 280 346 -66 청소용품구입 : -66,000원*1회= -66,000

2.생활지도운영 2,340 2,340 0

1.학생생활상담지도 820 820 0
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1.학생생활지도 운영 820 820 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 320 320 0

2.학교폭력예방 1,520 1,520 0

1.CCTV설치운영비(렌탈) 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

3.연구학교 운영 21,020 21,020 0

1.연구학교운영 21,020 21,020 0

1.어울림학교운영 21,020 21,020 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 18,320 18,320 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 900 900 0

4.학습지원실 운영 7,208 7,300 -92

1.방송실운영 1,258 1,350 -92

1.방송실운영 1,258 1,350 -92

1.교육운영비 121 200 -79 방송장비수리비 : -79,000원*1회= -79,000

2.비품구입비 1,137 1,150 -13 방송장비(시보기)구입 : -13,000원*1회= -13,000

2.정보화실운영 5,950 5,950 0

1.학교정보화지원 5,950 5,950 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,150 3,150 0

5.교육여건 개선 20,350 16,250 4,100

1.교육환경개선 20,350 16,250 4,100

1.교실환경개선 14,750 14,750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.시설비 13,500 13,500 0
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3.비품구입비 500 500 0

2.관리실환경개선 5,600 1,500 4,100

1.비품구입비 5,600 1,500 4,100 제본천공기 : 4,100,000원*1대= 4,100,000

6.학교 일반운영 78,245 74,701 3,544

1.학교기관 운영 23,011 21,123 1,888

1.부서기본운영 23,011 21,123 1,888

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,891 14,003 1,888

1.일반수용비 7,591 6,503 1,088 사무용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

복사기임대료등 : -312,000원*1회= -312,000

연수경비 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 7,800 7,000 800 관내외출장여비 : 40,000원*20회= 800,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 620 620 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 220 220 0

4.학교자치활동지원 700 700 0

1.일반수용비 550 550 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.시설 장비 유지 53,934 52,128 1,806

1.학교시설장비유지 53,934 52,128 1,806

1.공공요금및제세공과금 16,362 15,662 700

1.전기요금 10,900 9,900 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 600 720 -120 상하수도요금 : -120,000원*1회= -120,000

3.기타공공요금 4,862 5,042 -180 전화요금 : -180,000원*1회= -180,000
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2.시설관리용역 13,676 13,996 -320

1.일반수용비 13,676 13,996 -320 냉난방기청소비 : -320,000원*1회= -320,000

3.시설일반관리 19,276 17,770 1,506

1.기간제근로자인건비 149 992 -843 일용인부임 : -843,000원*1회= -843,000

2.일반수용비 19,127 16,778 2,349 소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설관리소모품구입비 : 955,000원*1회= 955,000

교육시설안전인증수수료 : -606,000원*1회

=
-606,000

4.화장실관리 2,220 2,300 -80

1.일반수용비 2,220 2,300 -80 화장실청소용역비 : -80,000원*1회= -80,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 1,300 1,450 -150

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 0 150 -150

1.학교운영협의회 0 150 -150

1.일반업무추진비 0 150 -150 학교운영협의간담회 : -150,000원*1회= -150,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000
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세출합계 279,114 247,100 32,014
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